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könyvtáros életével ism ertetnek meg, és 
elolvasásuk u tán  könnyen olyan érzés tá ­
m adhat a  mai nem zedékben, hogy elő­
deink m ind példaadó egyéniségek voltak. 
Az alábbi sorok egy olyan könyvtárigaz­
gatóról szólnak, akinek jellem ében a jó 
tu lajdonságok m ellett számos negatív  vo­
nást is ta lálunk, sőt az utóbbiak vannak  
többségben. M unkásságát mégis érdem es 
m egism erni, m ert P aste iner Iván jelentős 
szerepet v itt a H orthy-korszak könyvtá­
ri életében.

1887. m ájus 16-án szü letett Budapes­
ten  Pasteiner G yula  m űvészettörténész, 
egyetem i tanár, akadém ikus fiaként. A 
jogi doktorátus megszerzése u tán  azonnal 
alkalm azta az Egyetem i K önyvtár  fize- 
téste len  kiségítőtiszti, m ajd  díjnoki m i­
nőségben, ham arosan azonban tisztnek 
nevezték ki. A szem élyzet kis létszám a 
m iatt sokféle m unkát bíztak rá, s így a l­
kalm a nyílt, hogy m egism erkedjék a 
könyvtári m unka m inden területével. 
1914-ben m egjelent egy tanulm ánya a 
m agyar politikatudom ányról, és Feren- 
czi Zoltán  igazgató buzdítására sajtó  alá 
rendezett egy kis könyvészetet A dalékok  
a magyar főiskolai oktatás bibliográfiá­
jához  címmel. Az első v ilágháborúban 
harc téri szolgálatot te ljesíte tt; 1919 nya­
rán  Szegeden tartózkodott, s itt  valam i­
lyen — nem  túlságosan jelentékeny — 
beosztásban az o ttani ellenforradalm i 
korm ányt szolgálta.

1920-ban m egbízták egy új könyvtári 
intézm énynek, az Országos K önyvforgal­
m i és B ibliográfiai K özpontnak  a szer­
vezésével és vezetésével. Ezt és későbbi 
kinevezéseit is elősegítették családi ösz- 
szeköttetései, valam in t szegedi szereplé­
se. Az új intézm ény szervezése lassan 
halad t előre, stá tu sa  elein te  nem  volt, 
hivatali helyisége is alig, a N em zeti M ú­
zeum ban  kapo tt egy kis szobát.

Az Egyetemi K önyvtár Ferenczi igaz­
gatásának utolsó éveiben, a Tanácsköz­
társaság bukása u tán  siralm as időket élt 
át. A beszerzés az infláció m ia tt a leg­
m inim álisabbra zsugorodott, könyvvásár­
lásra a legnehezebb évben, 1922/23-b^n 
csak 655 000 koronát fordíthato tt, am i 177 
svájci franknak  felelt meg, az 1913-as 
összeg reálértékéhez viszonyítva annak  
valam ivel több m int 0,3 százalékának. Az 
alkalm azottak fizetése alig vo lt elég még 
a legszerényebb m egélhetésre is. Ez te r­
mészetesen a m unkafegyelem re is káro­
san hatott.

Ferenczi 1926-ban lem ondott, u tódául 
1926. június 9-én P aste iner Iván t nevez­
ték ki. Összeköttetései révén gyorsan 
em elkedett a  h ivatalnoki ranglépcsőn. 
Igazgatói pályájá t a  VI. fizetési osztály­
ban kezdte, de m ár 1935-ben bekerü lt a 
főigazgatói címmel já ró  IV. osztályba. 
M egtarthatta  a könyvforgalm i központ 
igazgatói tisztségét is, kinevezték a 
könyvtárak  és m úzeum ok főfelügyelőjévé 
és 1934-ben az ú jjászervezett Egyetem i 
N yom da  ügyvezető alelnökévé. P ályafu­
tásá t a későbbi években nagym értékben 
elősegítette az  a tény, hogy 1932-től 
1942-ig kilenchónapi m egszakítással ba­
rá tja  és korábbi kollégája, Hóman Bá­
lin t á llt a  kultuszm inisztérium  élén.

Elődei tudósok és bibliográfusok voltak, 
történészek, irodalom történészek, lelkes 
könyvtárosok, ak ik  könyveket, tanu lm á­
nyokat írtak , és em ellett m aguk is részt 
vettek  a könyvtári apróm unkában, meg­
rendelőjegyzékeket készítettek, könyveket 
naplóztak, katalogizáltak, szám lákat u ta l­
ványoztak. P aste iner szem élyében új tí­
pusú igazgató kerü lt a könyvtár élére. 
Az állandóan ism étlődő napi m unkát 
nem ta rto tta  magához m éltónak, igaz, 
hogy később sokoldalú elfoglaltsága m iatt 
ideje sem le tt volna rá. „Politikus” igaz­
gatónak kell nevezni abban a rosszalló 
értelm ezésben, hogy legfőbb gondjának 
az összeköttetések kiépítését tarto tta . 
Igyekezett m inél jobb viszonyba kerülni 
az egyetem  tanáraiva l, bizottságaival, ta ­
nácsával, a V allás- és Közoktatásügyi 
M inisztérium  vezető tisztviselőivel és á l­
ta lában  m indenkivel, aki valam ilyen be­
folyással rendelkezett a ku ltu rá lis ügyek 
intézésében. M inden kívánságuknak kész­
ségesen te tt eleget, számos professzor ro ­
konát alkalm azta, esetleges panaszaikat 
azonnal orvosolta. Igaz azonban, hogy 
összeköttetéseinek a könyvtár is hasznát 
látta.

A könyvtár ügyeiben hivatalosan a 
könyvtárbizottság, a rektor, az egyetem i 
tanács, a kultuszm inisztérium  döntött, ő 
az intézm ényt mégis önkényesen vezette. 
Gondosan ügyelt azonban árra, hogy a 
felettes hatóságok érzékenységét ne sé rt­
se meg, az építkezésekre, katalogizálások­
ra, kinevezésekre, szervezésre, beszerzés­
re te tt javasla ta it diplom atikusan oly 
módon terjesztette  elébük, hogy m ind­
egyikre m egkapta a jóváhagyást. Az 
1926/27-es tanévtől kezdve az addigi szo­
kástól e ltérve az autonóm  jellegű jöve­
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delm ek felhasználását is rábízták. A fel­
sőbb szervekhez való viszonyára érdekes 
ada to t ta lálunk  1932-ből. A könyvtár- 
igazgató évi je len tését az egyetem  rend ­
szerin t megjegyzés nélkül tudom ásul ve t­
te, de ebben az évben a rek tor b írá ­
la tra  k iad ta N ékám  Lajosnak, a bőrgyó­
gyászat egyetem i tanárának , aki nem csak 
kitűnő orvos volt, hanem  sokat foglalko­
zott a hallgatók szociális tám ogatásával, 
a könyvkiadással, a m űvészetek párto lá­
sával is. Nékám, aki különben jó v i­
szonyban vo lt P asteinerrel, alaposan 
m egbírálta  a  jelentést. H elytelenítette, 
hogy az olvasóterem  vasárnap  és este 
8 óra u tán  zárva van, több liberaliz­
m ust követelt a könyv tárt használó kö­
zönséggel szemben, helytelenítette, hogy 
az adatszolgáltatások különféle alapokon 
készülnek, és erősen k ritizá lta  a  szak­
rendszer tervezett átalak ítását. A könyv­
tárbizottság nap irendre tűzte a  je len ­
tést, teljes elism erését fejezte ki Nékám  
professzor „nemes intenciói” iránt, de 
érdem i tárgyalás nélkül m inden tek in te t­
ben helyeselte a könyvtárigazgató néze­
teit és intézkedéseit.

P aste iner szerencsés időben vette  át 
a  könyv tár vezetését. 1926-ra az ország 
pénzügyei m egszilárdultak, fellendült a 
gazdasági élet, nőtt az állam  jövedelm e, 
több ju to tt ku ltu rá lis célra. A könyvtár 
250 m illió koronát, azaz 200 000 pengőt 
kapott, am i elérte  a háború előtti beszer­
zési átalány  38 százalékát. Em ellett az 
igazgató kiharcolta, hogy a könyvtári dí­

jat, vagyis azt az összeget, am it m inden 
hallgató a beiratkozáskor fizet, em eljék 
fel 17 000 koronáról 62 50Ö-ra. Ilyen kö­
rülm ények közt, ha a szükséges könyve­
ket m ind nem  is, de a legszükségesebbe­
ket m ár be lehete tt szerezni.

A H orthy-korszak a la tt az ideiglenes 
díjnokok, napidíjasok személye gyakran 
változott. Nagy részük m agasabb fizetés­
sel já ró  állásba távozott, sokat azonban 
P aste iner kü ldö tt el, vagy azért, m ert 
m unkájukkal elégedetlen volt, vagy m ert 
m agatartásuk  nem  fele lt meg annak az 
„ú ri” eszm énynek, am elyet az egyetem i 
tisztviselőtől elvárt. A legjellem zőbb an­
nak a pontosan, szorgalm asan dolgozó 
napid íjasnak  az esete, aki férjhez m ent 
a Nemzeti M úzeum főkertészéhez. A 
m úzeum  ugyanis nem  rendelkezett k e r­
tészeti státushellyel, s így főkertészét 
csak altiszti á llásra  tu d ta  kinevezni. Az 
esküvő u tán  az igazgató a fiatalasszonyt 
azonnali hatállyal elbocsátotta, m ert nem  
engedhette meg, hogy tisztviselői egy 
„altiszt feleségével” dolgozzanak együtt.

A rak tárosokat szigorú fegyelem ala tt 
ta rto tta , m egkövetelte a feltétlen enge­
delmességet, a rendes takarítást, az ol­
vasók pontos kiszolgálását. Ezt csak he­
lyeselni lehet, az e rre  a célra szolgáló 
eszközöket m ár nem. 1921/22-ben a kö lt­
ségvetés 12 rak táros foglalkoztatását te t­
te  lehetővé, ezek m unká ját 2 ki nem  ne­
vezett napibéres segítette. P aste iner igaz­
gatásának húsz éve a la tt a státushelyek 
szám a 8-ra zsugorodott, m ellettük  7 na­
pibéres dolgozott. Az igazgató a  k ineve­
zettek szám át azért csökkentette, m ert 
őket csak fegyelmi tárgyalás ú tján  lehe­
te tt elbocsátani, az ideigleneseknek v i­
szont bárm ikor indokolás nélkül fel­
m ondhatott, s így őket jobban kézben 
ta rth a tta . Egyszer két altiszti á llást á t­
szervezett egy tisztviselőire.

Az új igazgató első intézkedései közé 
tartozott, hogy a Kudora Károly Áa 
K önyvtáros 1967/7-es szám ában ír t  róla 
— A szerk.) nyugdíjba vonulásával m eg­
üresedett első őri lakást, ahol m ost a  
könyvtár gyarapítási osztálya m űködik, 
á tad ta  az Országos K önyvforgalm i és 
B ibliográfiai K özpontnak és a K önyvtá­
rak  és M úzeumok Országos Főfelügyelő­
ségének. A központ valóban nem  ren ­
delkezett megfelelő m unkahellyel, a  la ­
kásra viszont a helyhiánnyal küszködő 
könyvtárnak  is égető szüksége le tt vol­
na. M indenesetre P aste iner így kényel­
mesebben vezethette tovább a közpon­
tot, m ert egy épületbe kerü lt a könyv­
tárra l.

A külföldi folyóiratok beszerzését 1914 
után  a háború, 1919 u tán  pedig az in flá­
ció m egakadályozta. 1929-ben P asteiner 
a m onografikus m űvek rendelését egy
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m erész intézkedéssel' m ajdnem  teljesen 
leállította, és m inden rendelkezésre álló 
pénzt a hiányzó periodikum ok és soroza­
tok pótlására fordított. Félt, hogy ezek 
később teljesen el fognak fogyni, pó tlá­
suk lehetetlenné válik. Az elgondolás he­
lyességét nem lehet vitatni, annál in ­
kább túlzó voltát. A könyvtár sokkal 
többet rendelt, m int am ennyit költség- 
vetése elb írt. Az ily módon keletkezett 
adósságok összege egy év a la tt m egha­
lad ta  a teljes évi bevételt. Em iatt 1931- 
ben nem csak a még hiányzó évfolyamok 
pótlását kellett abbahagyni, hanem  103 
folyóirat előfizetését is le kellett m on­
dani.

Az Egyetemi K önyvtár 1876-ban meg­
állap íto tt szakrendszerében a szakok túl 
nagyok voltak. Például a Ga szak, am ely 
a hazai történelem  kivételével az ösz- 
szes történeti tárgyú m űvet m agában 
foglalta — beleértve a segédtudom ányo­
kat is — a harm incas évek elején körü l­
belül 35 000 cédulából állt. Aki teh á t 
szerzőt nem  ism ert, és a szakkatalógus 
segítségével a k a rt tájékozódni az őt ér­
deklő történeti tárgyról, annak  ennyi cé­
dulát kelle tt átnézni. A Gc (irodalom tör­
ténet) szagban a  cédulák szám a elérte  
a 26 000-t. Em ellett a szakszerűség terén  
is súlyos h ibák  akadtak , például az Eb 
szakba a fizikai, kém iai, csillagászati 
m unkák m ellett bekerü ltek  az okkultiz­
mussal, jövendölésekkel foglalkozó köny­
vek is.

1932-ben változtattak  a szakrendszeren. 
E rre két ú t nyílt: a tudom ány akkori 
színvonalán álló új rend és a régi foltoz- 
gatása. Nékám  professzor a tizedes ren d ­
szer bevezetését aján lo tta , P aste iner e r ­
ről hallani sem akart. A rendszer irán ti 
ellenszenvéről más adat is tanúskodik. 
Az Institu t de Classification Decimale a 
M agyar Tudományos A kadém iához  for­
du lt kérésével, hogy hazánkban is lé tesít­
senek olyan intézetet, am ely vele kap­
csolatba léphet. Az A kadém ia Pasteiner 
javasla tá ra  elu tasíto tta  a kérés teljesí­
tését, noha a Technológiai In tézet K önyv- 
tárában  és a Fővárosi K önyvtárban  m ár 
alkalm azták  a decimális osztályozást.

A régi szakrendszeren úgy változtat­
tak, hogy a szakok egy részét alszakokra 
bontották. Ez azonban csák részben se­
gített a hibán, m ert egyik-m ásik szakba 
a felosztás u tán  is rengeteg katalógus- 
cédula került. így  a Ga germ. alszak (a 
ném etség története, osztrák tartom ányok, 
Svájc, Luxem burg, frank  birodalom , re ­
formáció) m ár kezdetben 6000-nél több 
cédulát ta rtalm azott, tehá t a szakkataló­
gus alapfeladatát, a gyors tá jékozta tást 
nem  tu d ta  teljesíteni.

Az alapkatalógust a  látogatók önállóan 
nem használhatták , m ert lap jai nem  vol­

tak  rögzítve, tehát so rrend jüke t össze­
keverhették. Em iatt betűrendes ka ta ló ­
gus helyett csak a  szakkatalógusokban 
kereshettek. Ez azt je lentette, hogy elő­
ször sa já t m aguknak „meg kellett sza­
kozniuk” a  könyvet, és csak ezu tán  ve­
hették  elő a megfelelő szak dobozát. 
P aste iner ezen segíteni akart. 1926-tól 
m inden új cím leírás alkalm ával egy új 
betűrendes katalógus részére is készült 
karton. De az olvasók elől egészen a fel- 
szabadulás utánig  ez a katalógus is el 
volt zárva, tehá t annyit je len te tt szám uk­
ra, m intha nem  is létezett volna!

Igazgatósága idején P aste iner néhány 
rövid cikknél, előadásnál többet nem  írt. 
Az egyetem i tanács az intézm ény alap í­
tásának  300 éves jub ileum ára ki akarta  
adni öt külön kötetben a  négy kar és a 
könyvtár történetét. Az utóbbi m egírásá­
ra  1931-ben P aste inert kérték  fel, s ő 
válaszlevelében közölte, hogy a felh ívás­
nak  „készséges öröm m el” tesz eleget. 
V alójában sohasem  dolgozott ra jta , s így 
az egyetem történet csonka m aradt, csak 
a négy kar története je len t meg 1935 és 
1938 közt.

Az évi 8—10 000 kötetes gyarapodás 
m ellett a harm incas évek elejére a  rak ­
tá rak  a különféle pótállványokkal együtt 
teljesen m egteltek. A helyhiány megol­
dására különféle tervek készültek, ezek 
közül a 7 m éter magas rak tá rterm ek  
három  szin tre való osztását fogadták el. 
A hely pazarló régi polcok helyét új, m o­
dern, Schlick—V ajda -rendszerű á llvá­
nyok. foglalták el. Ennek a rendszernek 
nagy előnye, hogy a teljes terhelést az 
o ldalfalaknak ad ja át, s így különleges 
építészeti m unkát nem  igényelt. Pastei- 
nernek sikerült H óm an B álint kultusz- 
m inisztert m egnyernie az átépítés te rvé­
nek, s ő 1936-tól a költségvetésből nagy 
összegeket, átlagosan évi 100 000 pengőt 
ju tta to tt e célra.

P asteiner a H orthy-rendszert hűsége­
sen szolgálta. A dem okratikus eszm ék tá ­
vol álltak  tőle, de a fasizm ussal sem ro­
konszenvezett, erősen H itler-ellenesen 
gondolkozott. Feltehetőleg ez is hozzájá­
ru lt ahhoz, hogy az egyetem  vezetőségé­
vel egyetértve biztonságosabbnak ta rto t­
ta  a könyvtár értékeinek az épület óvó­
helyein való elhelyezését. Ennek köszön­
hető, hogy az állom ány túlnyom ó része 
sérte tlen  m aradt.

1945 februárjában , közvetlenül B uda­
pest felszabadítása u tán  a Budapesti 
N em zeti Bizottság  felm entette az igazga­
tói tisztség alól, és helyére M átrai László  
filozófust nevezte ki. P aste iner 1947-ben 
Sopronba költözött, s onnan A usztriába 
disszidált. G razban ha lt meg 1963-ban.

V é r t e s y  M i k l ó s
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